

D

(21224)

Roll No. ....

U. G. -V Sem.

**NEP-5016**

**U. G. Examination, Dec. 2024**

**MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)**

**SOCIOLOGY**

**Research Methodology in Social Sciences**

**[Paper Code : A070502T]**

**Time : Three Hours]**

**Maximum Marks : 75**

**Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.**

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What is Interview Schedule?  
साक्षात्कार अनुसूची क्या है ?
2. Define statistics.  
सांख्यिकी को परिभाषित कीजिए ।

NEP-5016

(3)

3. What is meant by Histogram ?  
कालिक रेखाचित्र से आप क्या समझते हैं ?
4. Write types of codes.  
संकेतन के प्रकार लिखिए ।
5. Write any four advantages of tabulation.  
सारणीयन के कोई चार लाभ बताइए ।

**Section-B**

खण्ड-ब

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries  $7\frac{1}{2}$  marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$$

(4)

- निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न  $7\frac{1}{2}$  अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।
6. What do you understand by **quantitative and qualitative social research** ?  
मात्रात्मक तथा गुणात्मक सामाजिक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं ?
7. What are the main characteristics of a good hypothesis ?  
एक अच्छी परिकल्पना की मुख्य विशेषतायें क्या हैं ?
8. Distinguish between participant and non participant observation.  
सहभागी एवं असहभागी अवलोकन की तुलना कीजिए ।

(5)

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Type Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define social research and discuss its objectives.

सामाजिक अनुसंधान को परिभाषित कीजिए एवं इसके उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

NEP-5016

(6)

10. Explain the utility or importance of hypothesis in social research.

सामाजिक अनुसंधान में परिकल्पना की उपयोगिता अथवा महत्त्व की विवेचना कीजिए।

11. Write an essay on the problems of objectivity in social research.

सामाजिक अनुसंधान में वस्तुनिष्ठता की समस्या पर एक लेख लिखिए।

12. What do you understand by collection of data ? Discuss the importance of data collection in social research.

तथ्य संकलन से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक अनुसंधान में तथ्य संकलन के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

NEP-5016

13. In the following table daily wages related to 150 workers of a factory is given in the form of income groups, find out mode by short cut method from the data :

निम्नांकित सारणी में एक कारखाने के 150 श्रमिकों को दैनिक मजदूरी आय समूह में दी गई है। इन आँकड़ों से श्रमिकों की मजदूरी का लघु विधि द्वारा बहुलक ज्ञात कीजिए :

Daily Wages (in Rs.) दैनिक मजदूरी (रु. में)	Number of Workers श्रमिकों की संख्या
50 – 200	14
200 – 250	22
250 – 300	30
300 – 350	35
350 – 400	27
400 – 450	18
450 – 500	4